Deo Cui pertinaciter inhaeret. pro cuius conditio-
nis explicac̄ N̄tm ad hanc p̄tinaciam non requi-
ritur directe obistere auctoritati verae Eccliae fidei proponenti, aut
q̄ n̄dēt credere q̄ novet certo verū ēē, siue d̄ fide aut a d̄no
Deo mō revelata aut a vera Chri Ecclia credita, sic n̄ vix
vlli haereticū essent, nam cōter oēs p̄tiant iō q̄ negant ēē
falsū et q̄tra verā fidem, nec ēē a Deo revelatū, eamq̄ Eccl-
iam q̄ hoc docet n̄ ēē veram Eccliam sed sufficere eos scire
eam doctrinā quam negant doceri ab Ecclia illa quam
tenentur scire ēē veram Eccliam, aut q̄ negent doctri-
nā aliā sibi sufficienter ēē propositā ut teneant credere
Vnde p̄t ab hac p̄tinacia non excludari q̄ parati sunt
credere postea sufficientibz ratiōibz q̄ eoz illius convincat
iō sicut p̄t hoc ēē d̄ fide q̄ta tenentem aliqd̄ crede-
re, sufficit propositionem fidei in ea ita probatam
esse ut de ea nemo prudenter possit dubitare

N̄tm q̄d illi p̄tinaciam resistit ad haerim consistere in ali-
qua dispositione voluntatis ita repugnante pio illi affectui a quo
fides necno dependet et impeditur hō hoc nequeat consistere:
quoniam n. hanc dispositionem hbt, n̄ ē paratus corrigere veritate
doceri, ipsiq̄ veritati sufficienter proposita contumaciter resistit
q̄ ad hancm requit S. Aug. Ep̄l. 102. Et quoniam hoc facit,
necno hbt illam voluntatis dispositionē, nisi n. ea h̄bet,
n̄ resisteret

Unde colligitur q̄ ad hanc contumaciam n̄ sufficere volun-
tatis dispositionem mere habitalem qua q̄sita mere habitualr
ē dispositio ut n̄dēt ab alioq̄ p̄vra recedere, et si sciret
ea repugnare d̄ doctrinae saluta modo illa nunq̄m in adum,
essent. Ratiō ē q̄ quidam putans occidere fera habitā oī
diligentia ad quam itenot, ne hōem occidat, si iaculans casti-
milleum occidat, de quo tum nullo modo cogitabat, quom

In ita eaderat ut si eo cogitasset ei scivisset se cum
hoc ichu posse occidere id foret nulli modo illo actu
peccat ut cu viori sent. docet J. q. talis occisio e
tio non voluntaria, et actu consistit cu vera voluntate
hu es nunc nemini nocendi ei. illa voluntas habitua
lis quandi n influit in actu nullo modo eu degravat.
pari modo dispositio de qua agimus quandi e more
habitualis ee inimicibiliter ignorat illu errore repug
nare doctrina e alia optime consentit eu actuali po
posito sive cu pio affectu quo qs statuit credere et
Des nobis e adiam alidare tuc credenda pponit
atq ita tales pt vera fidem implicite credere etiam
stribuendi in quo errat.

Colligitur 2^{do} Non requirad heresim ut voluntas vere
et physice vllu actu ediciat quo error ei sit voluntar
nig sed sufficit q ei sit interpretative voluntaria, q in actu
credit aliquem errore quem scit ee gtra doctrina e eche
committit vera heresim, et consequtr e in errore persistere.
et in hoc. pt fieri sine vllu actu physico voluntatis
nam ut qs aliar propositioni a sententia obvias q ei apparet
evidentis, nullo modo opo e, ut velit id positivie sed sufficit
voluntas illi n avertat ab eo assensu: qudo a. v
luntas tenet, illam avertat ab aliquo hoc ipso quo dicit
omittit, & consequ interpretative eu velle, eig in genere moris
et quo ad imputatem et quo ad culpam est voluntaria, acti eu
physico actu velle: cum ergo talis volitio interpretativa
ita pio affectu repugnet, ad credendum necio, ut cu illo co
sistere nequeat, dehis illa sufficere, ad piniaciam repu
ta ad heresim, quoniam e ex parte voluntatis.

Colligitur 3^{io} Erantem gtra fidem et quocunq ignorat
fid q sit vere ans et caa illig erroris adto ut cognda
veritate sine posito q haec sufficenter pponeret, parat
esse eam credere, quandi talis ignoran tra manet non

esse hereticus, q. q. non verum n. modo cum ignorantia si
 erit invincibilis vel probabilis, ut solet in multis scholasticis
 q. ideo excusantur a peccato, q. negaverint veritatem fidei
 suo errori contrariam addiscere, sed et cu fuerit vincibilis
 atq. culpabilis, ut e. in ijs q. fidei veritatem suo errori con-
 trariam addiscere potuerunt, et negaverunt: et tunc exstat
 ex dictis: q. q. quantumvis tales mortali peccant si igno-
 rantia sit excusa, illorum tamen dispositio consistere potest cum
 illo pio affectu quo fides impatur et quamdiu vita fuit
 dispositio, implicite tamen illa articula circa que errant,
 quam alios oes vera fide credunt, credendo oia q. Dominus
 n. nobis revelavit, sicut p. Ecclesiam credenda p. spiritus
 n. amittunt fidem et consequenter n. fiunt heretici.

DICES 10. Peccat infidelitate q. amittit fide.
 ineta Pauli 1. Cor. 13. c. 13. q. vel peccat heresi vel paganismus
 vel iudaismo. Sedes R. ans. et n. talis error p. datur ex
 ignorantia, e. sicut se involuntarie et sola voluntarie causa
 sive in illa negligentia discendi, ideoq. n. e. vera infidelitas
 quam supra in tria membra divisimus, et p. quod dicitur. docet
 fidem amittit, tales n. negligunt propositiones contrarias fi-
 dei in huiusmodi sicut discipuli q. ignorantia et
 studendi negligentia errat, n. offendit Magistram tamen in unum
 in eis doctrina sed tamen negligentia in studendo. Quod si in
 ignorantia fuerit peccata et affectata, et si n. debet censeri
 coniuncta cu heresi, si tamen sit ex tunc discendi et dicitur, si
 tamen sit et intentione errandi in rebus fidei contra Ecclesiam Rom.
 n. excusat ab heresi, q. talis intentio tamen e. in eo q. Ecclesie
 Rom. definitione ideo ignorare vult, q. eal. in dictis rebus
 falli posse putat, q. dispositio n. potest esse cu pio affectu, que
 ad credendum dicitur et necesse est.

DICES 11. Qui ex ignorantia vincibili homicidium committit
 vere homicida q. et simili ignorantia errans circa fide
 fit vere fide hereticus. Sedes R. ans. q. ad verum homicidii

diu petrandu n̄ requit in voluntate p̄tinacia sicut req̄
vix ad haresim. p̄tinacia n̄ pot̄ a nobis explicata ē, eēt
cumsta esset requite ex parte loq̄i in p̄cto haresos, sicut
loq̄ sacer aut p̄sona sacra in sacramento. de p̄inde nec ē ut ea
ablata tollat, t̄t̄ r̄o p̄cti h̄eresos.

Dicitur in Definitione Sto h̄ri fidei h̄ri p̄fiteh
p̄va sola conditione d̄st̄nguit h̄eresis a reliq̄s duab̄ p̄p̄t̄
infidelitatis. p̄cedentes n̄. q̄ ap̄ oib̄ totq̄ p̄p̄t̄ coes̄ sit.
Et a. eligēda hac vltima conditio n̄ solu d̄ baptizatis
ut multi volunt, sed et d̄ n̄ baptizatis, q̄ confirmat̄ p̄
ex sup̄ dictis d̄ anabaptistis, q̄ hereticis ante baptismū
appellat̄ ab Ecclia et confirmat̄ ex concil. Nycano Act 19
vbi statuit̄ debere eos baptizari, q̄ ex h̄eresi Pauli Jamo
sateini redeūt ad fidei cathol. v̄q̄ canonis meminit S.
Aug. h̄eres. 44. his verbis: Istos h̄nc Pauli magos baptizatos
ē in Ecclia cath. Nycano concil. constitutu ē.

Conf. 2do ex S. Aug. lib. d̄ unico Bapt. ḡtra Petilianū c3.
et in p̄fata. lib. d̄ h̄eresib. vbi et supponit aliquos eo
hereticos q̄ redeuntes ad Eccliam baptizari debeant
eo q̄ apud ipsos n̄ fuit validus Baptismus ob aliquē de,
sed h̄ h̄ri.

Conf. 3to auctoritate eoz. q̄ docent eū revera hereti
cū ē q̄ p̄ errore putat se ē baptizatu, cū t̄ n̄ sit, modo
t̄ aliq̄ ḡtra fidem p̄tinaciter teneat, ut Gabr.

Ex dictis facile colligit̄ oēm dicendū ē hereticū, q̄
cū fidel Christiana p̄fiteat̄ aliq̄d̄ errore ḡtra illā p̄
tinaciter tenet.

Quæres An Ecclia possit punire hereticos. S̄yro p̄ Nou
baptizatos n̄ p̄. Et cas̄ p̄ h̄ed. ḡtra Act. a C̄s̄ho et r̄o ē q̄
Ecclia n̄ h̄t̄ iurisdictionē nisi in solos baptizatos. Baptis
mus n̄ r̄anva ē p̄ quā intrat̄ in Eccliam v̄abile h̄ri et
Conf. q̄a si q̄ d̄t̄comerit̄ baptizari nolle sed ad paḡn

Quares post resipiscentes heretici sunt ad Eccliam recipiendi.
Agredo postquam vis oes heretice sive relapsi sunt, sine n. benigne
recipiant ab Ecclia ad Sacramta poenitiae Euchariae, relapsi n.
n. permittunt vivere sed sine ulla spe veniae induuntur haec hio
saeculari ut morte puniantur ita Capto sup. eo d. haeret. h. h.
in s. et cap. h. ab. d. d. Vocant a. in Jure Canonico re,
lapsi q. postquam haeresim publice abiuraverunt / iure iurando
damnarunt et exorati sunt, in ea iterum recurrunt.

Agredo s. d. haeresis occulta fuit, nihil ob stare videtur
pro magis conversi et absolvi ordinentur. Ita probabiliter
Bainus. Henriquez, et Avila apud Raymon. Rao eoz
e, q. n. p. haeresim s. de, sed q. utens juris infamiam a.
nexam h. irregularitatis decreta videt.

Contrarium t. dignif. Sylvester et Xanarry. cu. absolute
dicunt q. haeresim irregularitatem incurri.

Agredo s. d. Si haeresis sit notoria impedit a suscipi
one ordinu, etiam post poenitentiam et absolute. Et cons
e. cap. Presbyteros. d. 30. et cap. Salverim. l. 7.
Et cap. Quicunq. d. haeret. in s. in pro de crimib. haereticis
eoz q. fautores et in haesi decedentiu filias ac nepotes
ad nullu. Ecclesiam officiu, vel beneficiu admittendos
esse, q. t. n. no. impabiliter plures Doctores intelligunt
de filijs postea natis qua. parentu haeresim lapsi s. d.

Nam a. hic liberos haereticorum irregularis esse in
is regionibus, in q. nulla ipsis eo crimen paternu aspersa
est infamia: prae eadem rae probabiliter defendit con
suetudo septentrionaliu quarundam regionu, in q. Ep. ordi
nare solent ex haesi ad fidem catholicae conversos et absolu
tos eo q. tales nec in civili foro a publicis dignitatib. et offi
cijs repellunt. Illud v. certa e. enim talib. ad fidem catholicae
his regionib. reversis dispensari posse sup. oib. irregularitatib.
q. ex i. q. voluntario homicidio, mutilac, bigamia et
nataliu defectu contracta sunt.

CAPITULUM DE HAERETICIS

De lectione librorum Hæreticorum.

Conditio 1^a Excommunicatam Summo Pontifici re-
servatam incurrit q̄ hæretici libri hæresim continentem
sine Aplica sedis auctoritate scienter legunt, retinent, im-
primunt vel quomodolibet defendunt. Ita habet in Excom.
Bulle cens. Unde colligitur q̄ regni conditiones ut ex hoc
capite contrahat Excommunicatō. q̄ ut liber ab hæretico
scriptus sit, sive uno ex recentiorib. sive ex veterib. ab Ec-
clesia damnatis, excepto q̄ Scripta Tertulliani et Orige-
nis, licet errores contra fidem contineant pp̄ conditionem
ex qua nullū iam ab illis periculum in fide timeat, ab Ecclesia
permittuntur. Denique nihil refert sitne typis excusis vel non
summodo ab hæretico scriptus, non tamen Excommunicatō
incurrit si quis hæreses scriptoris hæretici in libro auctoris
catholici ad verbum insertas, quamvis prava intentione hæresim
discendi legat, ut ex cōi. Docei Nunez, Sanchez, Azor
et alij. Quis est q̄ lege canonica si perit affectus, sed factum
legentis libri hæretici: iste autem non legit librum hæretici. Idem
dicendum si in catholici scriptoris libro, vel quovis alio hæ-
Bulle Excommunicatōe si compendiosa legas adiecta scholia seu anno-
tationes auctoris hæretici, nisi tam copiosa sint commentaria ut
censeat liber potius ex ijs q̄ vā ex textu constare. Denique licet
in libro catholici, et catholici auctoris manifeste errores
contra fidem continentur tamen Excommunicatōem hanc non incurrit
sibi v. et hanc Excommunicatōem contrahat q̄ auctorem ab hære-
tico d. causa Religionis scripta vel hæreses continente scienter
legit, imprimit, retinet, controversa est, negantibus alijs, alijs
affirmantibus.

II Conditio est ut liber hæresim contineat, vel de Religione
tractet, ut si scripturas interpretet, Religionis ceremonias
explicet &c. unde certum est non esse prohibitos auctores
Juristas, Medicos, philosophos &c. nisi hæretici sint, si demum de
Religione non tractant et hæresim nullam continent. Si n.

hereses aliquas comprehendant, non ita certū ē, an sub hac
confusa comprehendantur: pars tñ negatiua non compe
di sile probabilior videt. Idem n̄ ita grave periculi
imminere videt.

III Condicio ē, ut Scienter leuat, imprimat &c.
si n̄ q̄ ignorans est causa ignorantia, atq̄, n̄ incurrit
excommunicatōem. Nō ē, q̄ p̄ntociq̄ lex poenalis
Sciām requit, ignorantia, etiam crassa excusat.

Sciendum tñ non requi intentione vel affm̄ leyen
tis malū, sicut nec bonā excusat intentio.

III Condicio (quā tñ plures n̄ admittunt), dicentes et
sufficere vnā vel alterā lineā ad incurrendā Excoicacōem)
est ut sit māa Notabilis, parvitas n̄ māa sicut et in
alijs, ita et hic a mortali excusans reperit; m̄e cū hac
lex, & cetica gravissima poenā inferat, quā n̄ ē pro
babile, velle inferre ob tā leuem māam. Vnde ad hanc
Aversanoz, respondet p̄r. In lege p̄sertim poenali spe
tari q̄ coitur, n̄ q̄ raro contringere solet n̄ ē a ordina
rie & graue periculi in lectione aliquot lineaz, vnt
n̄ pauci affirmant n̄ sufficere lectione vniū paginæ
et q̄ maioribz voluminibz, 1^a Sententia est valde
lata videat, nonnunquam tñ ea confessarijs uti licite
erit in p̄cipi.

Quæres An q̄ semulo vel alteri librū tradit et
mandat ei legere, ut legentem audiat & communice?
R̄spondeo In hoc casu et legens et mandans excoicah
& legente p̄r. t̄ mandante p̄r. quia q̄ aliud p̄ alium
facit p̄ se facere censet, nec dubium ē illis canonicis
tales comprehendere velle, alias quivis posse facillime in
fraudem legis agere et poenā eiꝝ effugere, neq̄ vero
oportet ad strictā verborū interpretatōem confluere cum
prudenter et mente legislatoris dubitari n̄ pt. vnt cōm
probabilis ē sent. Sanchez afferens mandante n̄ excoicari
huc rāo quā ad p̄bat sequā efficit. Nimirū censuram
latam contra facientes n̄ censurā latā contra mandantes
nisi exprimat cū lex poenalis sit strictè interpretanda.

Non n. triqm Mandante incurrit a sermo, sed triqm
 moraliter legentem, ut dictu. Concludit qd bene accepit
 Sanchez pro mandante si mandet non ut audiat ipse,
 n. n. tunc incurrit ex coicacem ex hoc capite. triqm le-
 gens, incurrit tñ triqm sanctor hareticor, si malignus est
 haretis sequat.

Observandū qd Quo ad retinentes eos qd communicari qm dō
 cumq retineant ei sive proprij sint, sive alieni, sive legendi ead
 sive non. Hāc ē. qd si in legis ē hōrē libror, oimoda ex ter-
 minat. Ergo qm dōcūq retinens peccat qtra lege. Acqrite
 tñ tempy notabile quo retinuerit, si n. medico tñ tempe. quam
 vis et Inqutori tradere potuerit, modo negligentia mortalis
 n sit, ex communicacō n incurrit. Item nec q retinet qm
 vis longiore cū tempe, ut data occasione tradat.

Observandū qd Quo ad Imprimentes p hos, oēs illiq, q
 d libri impudice pmpve conuertunt, et librū imprimendum
 tradens, suscipiens, typos ordinans, et ipse imprimens.

Observandū qd Quo ad defendentes illiq, eos, q aliq
 opy haretici ut haretici commendant, et ab incendio, ve
 manu Inqutoris vendicant.

Observandū sctō. Duo genera sive duplicem libror, phi-
 bitor, classe ēe auctoritate triū Pontif. pū IV. Sixti Com.
 VIII. quam prior comprehendit oēs hareticos vel d haresi publice
 suspectos, sive d facto sint, sive futuri, eor, q libror, lectio
 phibet, cum distinctione tñ. nā haresiarachia oēs libros sin-
 ph qvacunq, t re ij tractent, alior, vero, illos solū libros, q
 vel haresim continent, vel de Religiōne tradant quamvis hi
 nullā haresim vel et errorē in fide continent. tñ ē qd dāno
 nato auctore in aliquo certo genere damnata censentia eis
 scripta in hoc genere ut colligit ex capto fraternitatis de
 reticis. Sed haretici sunt damnati in Religiōne. Ergo. Phibet
 qd eor, hōrē sub excommunicacō Bulla pape reservata, ut dicit.
 Posterior v. clausit eos libros, q doctrinā n. sanā, falsā, erroneā
 suspectarū, morib. fideiū reputantē se. continere iudicant,
 qm n. a catholicis pūiorib, qm n. phibet donec specialiter in

cathegoria relati sint, ut prioris classis. et job & coricae tm,
n̄ reservata. imo huiusmodi / 2da classis in Germania non e
recepta, ut inq̄t Layman. Et revera universaliter legendo ubi
Bulla et Index librorum prohibitorum in Germania recepti n̄
sūt, Catholici in Germania n̄ excoicantur legendo libros here-
ticorum, tametsi peccent mortaliter, si eos legant cū piculo
erroris aut deceptionis, q̄ frequenter fieri docet Becanus
tract. de fide c. 15. q. 1. 2. 3. et generali Reg. quod ubi
cumq̄ lex vel constitutio principis ubi recepta e, ubi obli-
gata, ubi recepta n̄ est, non obliget. Dr. a. ubi recepta q̄d
a maiori parte communitatis recipi et observari. Quod vob
hac librorum prohibitorum iuste fiat ab Ecclesia videri potest
Becanus loc. cit. in tract. de fide, q̄ d̄ pbant ex p̄petuo ubi
Ecclesia.

f
et Suarez

Dices libris hereticorum continent multa vera et utilia
q̄ n̄ debent p̄hiberi et censeri. Sed eo 1. Tossal. Quia p̄bent, q̄ bona
e, tenent. Sed eo hinc potius huiusmodi n̄ debent legi hereticorum libros
q̄ vera falsis, et bona malis p̄miserant. sicut n. decipiunt ledunt
et facilius eū n̄ facile videtur q̄ bona sint et q̄ mala. Unde hier.

Non dant, inq̄t, verena nisi melle circum condita.
Ad confirmat. Quia p̄dem dubia et incerta sunt examinanda
sed ab ijs sola q̄ possunt, et q̄s ex officio incumbit

QVARES 2do Cum in Bulla Ecclie capis sicut ait. Et
excoicantur q̄ heretici. Non solum heretici sed et eorū
p̄ credentes. 2do Receptores, Fautores et Defensores et
communitatem quod hoc intelligitur? Sed eo per hereti-
corum credentes intelliguntur illi, q̄ heresim implicite pro-
fitentur, dicendo v. g. vera esse dogmata, q̄ Lutherus
aut Calvinus contra Ecclesiam docuit, aut se p̄ ijs paratos
etsi in particulari n̄ sciunt quilla sint. Quisvis v. tales
verē sint heretici; tñ ne q̄ dubitaret de eorū Excoicō
specificē noiant, in Bulla.

Re deo 2do hereticorum Receptores Fautores de in
telliguntur formā q̄ favorem, vel auxiliū p̄bent hereticis
quatenus heretici sunt sive ut heresim suam facilius docere
defendere aut saltem defendere possint. quatenus ad hoc n̄ requirit
formalis et directa intentio propagandi heresim sed sufficit in
directa et imputabilia, ut sit p̄bent, cui ex officio incum-
bit non capiat aut ponat hereticos. sive ex effectu

amicitia consanguinitatis &c. siue ex tradito laboris. Ne
 sius hereticis ob amicitiam vel consanguinitatem recipiunt
 in domo sua, eadem sit quomodo a magistratu capitur q
 e eis sent. extra Caiet et Sanchez, q regunt in Receptores
 vel fautores hereticis formale molitur sub intentione faciendi
 aut proventu heresim, et excoicatio incurrant. Sed sic
 vig. essent hereticis Receptores aut fautores nisi simul
 ei essent heretici. Magis tñ p̄babiliter Sanchez dicit Excoi-
 cationem si incurrit ab hereticis Receptore auxiliatore de, nisi
 magis est separata ut videt hereticis ob tale sibi auxilium pro
 sibi magis iudicis evadat, aut heresim magis diffundat.

Queres 2tio An in Promissione valida et obligandi
 primi habente servanda sit fides hereticis non obstat ante here-
 si vel excoicac. Sed deo s̄stine, idem m̄c in contractu Matri-
 monij in negotio libertatis Religionis in bello, in salvo conductu
 et p̄sencung alijs promissis et pactis q honeste possunt servari
 Et hac de p̄a Virtute Theologica. S̄ IDE. Selt.

FINIS.

DEO OPT. MAX.

Eiusq̄
 gloriosa Genitrici

Nec non

SS^{mo} Thomae doctori
 Angelico.

Sempiterna laus et gloria.

DISPUTATIO PRIMA
De Obiecto Spei
CAPITULUM PRIMUM
De Obiecto materiali Spei.

Eoim Superiori tractatu d fide i virtute theologica, seqt ut de spe agam, siqdem sicut illa, ita et haec ad charitatem ordinatae p supponunt, non tn ordine dignitatis sic n ac charitate nulla plane excedit;

Supposito itaq e cor om theologoz, ea ee virtutem, siquide et veritat circa aliquam difficultatem a voluntate vincendam et propria iphig regula, quam attingit, et circa quam regulatur sit ipse Reg. 2do. Infulam et gratitudo esse, siqdem facit nos ea expectare q viribz naa acqri non pnt, sicut fides facit credere q supra raeon sunt. 3tio lam esse theologicam siqdem deo p immediato obto hnt.

Nec contra facit q sit inter dvo extrema psumptione et desperatione videt. Conuocit pprie moralibz, hoc n e tm paci, dens, siqdem Reg, Estm qrem ditz spei regulah, n e regula regulata, sicut naa, vnde non dcah mediu p se, in ijs q in ipso regulantur.

Quarto. Esse virtutem ab alijs dvab. distincta, n tm p aggregaem, ut qdam volunt, sed specificie, siue vna tm sit spes siue plures sub vno genere de quo postea. his breuiter suppositis

Nam, Omnis varijs acceptionibz spei q ad nos n ptinent, vocabu huius spei significare p passionis appetituz sensitiui in pota frascibili, q hnt affirmatatem quanda cum amore concupiscentie et desiderio: supponit vero obtm bonu sensibile apphensum, absens, difficile, et possibile, et in q aegredim appetituz feratuz. Per bonu differt a timore. Per futurum, differt a gaudio. Per aduim a cori desiderio et cupiditate, per possibile a despae. Prohibe accipit 2do bro ut e in raali parte qua sperah bonu aliq q se pat partem sensitiua, honestum videt, idq sperah vel naatr, et e naalis: vel super naatr, et e supernaturalis et qua sola hic agimz. Et sic accipit q modis: pro resperata ut Nam q spes q videt, non est spes. 2do pro eo in cuius auxilio et po

Spes e virtuz

Infula.

Theologica. vit. 55. q. 17 a. 5.

suppositio obiecti

Spes e a charitate et fide distincta. vit 55. q. 17 a. 7 et 8.

Acceptiones spei.

1

2.

testate confidimus, ut ps. 21. tu es spes mea ab uberibus matris
meae. 2^{to} pro ipso actu sperandi Rom. 8. Spe salvi facti sumus.
4^{to} pro habitu Spei. 1 Cor. 13. Nunquam manent tria haec.
Fides, Spes, Charitas.

Quod a. m. spe reperiamus dicta t. obto sctm proportionem spei
p. speramus n. nos consecuturos beatitudinis, q. e. obto cog
ntu p. fidem, bonu, abstru, arduu, et acquisitio possibile
menta et gratiam, in quodq. voluntas fert.

Obto principale
maale Spei.
Est beatitudo obi
cctiva et formae
lis.

Conclio p. Principale obto maale Spei, sive res illa
quam speramus per spem, e. partim increatu, partim crea
tu, i. n. ipse beatitudo hois aeterna tan obiectiva qua for
malis, sive e. Deo, quatenus possidetur, i. pars pbr. nimiru
i. sit in creatu et obiectiva Beatitudo, ex illo Pauli ad Rom.
et spectantes beatu spem, et adventu magni Dei. Item ex
illo ut iustificati gra ipis heredes sumus sctm spem vite
aeternae. Item ex illo ad Rom. 3. Gloriamur in spe Filioru
Dei: pbr. 2^a pars. quod sit videt et creatu et beatitudo for
malis, q. p. spem homo tendit in bonu suu q. Deo tm
p. ipse non e. obto Spei nisi quatenus e. bonu hois, non e. a.
bonu hois, nisi p. possessione, et cu. possessio Dei fiat p.
clara eis visionem, vel p. visionem et amore, ut alij, nec
quod erit haec in obto maale reponere. quod t. ipse solaviso
vel et visio cu. amore n. possit e. sola obto p. tunc n. spes
versare, non immediate circa Deu; nec etiam dici potest
conditio obto, cu. n. q. sperat, aut desiderat aliqd. possidere
tm acty Spei aut desiderij fert n. tm in possessionem, nec
tm in re possessa; sed in utruq. simul. q. eode modo sic
cu. q. sperat beatitudine, non tm actione qua Deo obtinet,
vel tm ipse Deu, sed simul utruq. immediate tuqm unum
et totale finem.

Pro quo Xctm cognitione respectu obto appetit, tript
posse se habere: i. ut sit mera propositio ipis obto: sic res
pectu medicinae se habet fides, qua creditur medico e. nobis
profutura. 2^o tuqm totale obto ipis appetit, sic se
habet cognitio v. h. fidem et similia reru, nec n. has res
appetit; sed eam p. se cognitione. 3^o tuqm id quo obto
desiderat, debemus possidere, eaq. frui. sic desideramus
videre viridia prata audire fratrem musica &c. q. ore
aspectu et auditu recreamur e. in his ex visione

et auditione et rebus visis et auditis fit unctum immedi-
ate nobis appetit, et sic se habet visio beatifica, ac delectatio
eam consequens resp. Dei. Per hos n. actus Deum triq. bonum nrm
possidemus eo q. fruimur. Alia ratio est virtute Religionis
qa ex Deo et cultu Deo exhibitio n. fit vng. integer finis
nam cultus n. e. possessio Dei, sed exhibitio Deo.

Dicitur e. in corde obtin. principale, q. bona creatas
quatenus conducunt ad beatitudinem supernam aut eam conse-
quuntur, pertinent quidem et ad obtin. spei, sed secundario et minus
principale vnde fit ut ipse Deus q. Beatitudo nra est quodam
modo solus speretur dum alia sperantur, quatenus e. respectus rei
bonae, alioq. n. spes humana esset virtus, neq. rursus quatenus
e. respectus boni a Deo, qa sic et praesumptio esset virtus
sed tunc demum videtur ratio virtutis, quatenus sicut Dei legem
Beatitudo ipsa vel bonum ad beatitudinem conducentia a Deo ex-
spectatur triq. primario et principali fundatore, primario
inqua, et principali, qa licet et in creatura sperare dignum
in agente secundario et instrumentali quo mediante tale
bonum e. a nobis expectatur et a Deo confertur.

F
sicut legem oig,
q. particula addenda
qa spes n. e. virtus

quomodo licet spe-
rare in creatura.

Quaestio. An Beatitudo proximorum, et q. ad illam pertinent, continet
anq. sub obtin. spei? Respondetur 1. Non e. dubium, q. illa primo
sperare possimus ut p. ta. et p. ta. tum ex scripturis et
cor. 1. Vt spes nra firma sit pro vobis, scientes qm sicut
socij passionum estis, ita et entis consolari. et ad Philippens.
1. Confidens, qa, q. coepit in vobis opus bonum perficere.

Sed dubitatur an huiusmodi spes pertinet ad virtutem
de qua hic agimus. Ratio debitandi e. qa. D. Aug. in Enchirid.
dicit e. 8 et Theologi dnt spem n. esse nisi eam reru
q. pertineant ad sperantem et confirmat. qa desiderare
alicui bonum proprie e. illu diligere ego et sperare alicui bonum
pertinet ad amorem amicitiae n. a. concupiscentia. ac p. inde
nec ad virtutem spei.

De deo vero spes beatitudinis proximorum, quatenus
illorum bonum e. absq. alio respectu ad ipsu sperante, n. e. actus
virtutis spei, sed charitatis aut alteri alicuius benevo-
lentiae erga proximu. Est si illa speretur, quatenus ratio vni-
nis cu. pro. l. e. quodam bonum sperantis, huiusmodi actus e.
spei Theologicus. qa verus est circa Deu quatenus e. bonum
ipis sperantis non quidem mediate, sed mediate p. proximu

q apph' endit ad ipsam sperantem p'tinere. Et hoc modo S. Aug.
intelligit. et p't explicat confirmat. Porro vno illa non
e' necia ut sit p' habitu aut statu charitatis, sed sufficit
ut sit p' affm benevolentia in cor et ita fieri pot' ut
vel iust' peccatori, vel peccatori alteri speret beatitudinē

CAPITULUM SECVNDVM De Obiecto formali Virtutis Theologica Spei.

q opinio
constituens obiectum
formale Deū
auxiliante.

Fundamēta.

Coniectio Non e' aio improbabile Deū ut auxiliante
vel ut omnipotentem et fidelen e' obiectum formale Spei. Est
Vasquez et plura aliorū, q docent in spe divina obiectum
formale querendū esse sicut p'positione Spei in genere. In
spe a. generaliter considerata sub radicalis quodam amor ex
quo dom ab e' bonū, q amatur, oritur desiderium e'ig habent
di: desiderium a. transit in fiduciam adipiscendi quod bonū ap-
prehendit, ut possibile e' si quodam p'p'rio vob. absq' alterius auxi-
lio sit obtinendū adhuc n' d' p'p'rie sperare m' si a. n' nisi
alterius auxilio obtinēti creat, dilect' ab altero expectari e'
sperari quodis e' satis p'ius e' satis beneficij ad nos iuvandū fore
ret. Spes gō in genere pro obiecto formali h'bet ipsū a quo
accipere sperant' consideratū sub rāe auxiliatoris. Spes a.
divina Deū ut auxiliatorē, sicut n. in fide Deū revelatū
auctoritas e' rāe immediate movens, e' inducens ad aspi-
cū veritatis obscure ita in spe auxiliū Deipntis e' p'p'
e' rāe immediate movens e' inducens ad expectandū
bonū arduū tali largitore dignū. Arduū itaq' in spe quo
dammodo se h'bet sicut obscuritas in fide: bonū a. e' p'p'
p'p'ij Dei conceptū auxiliū se h'bet in spe sicut auctoritas
in fide. Sicut e'gr quod obscuritatem vincit Dei veritas
adhuc fides, contra a. Infidelitas orit', quod rāem
obscuritas vincit revelat'. Ita spes orit' quod rāem arduū
vincit auxiliū e'ig in quē sperant', orit' a. de quo, quod e'
contrario rei difficultas apprehendit, tale auxiliū superare.
Quod gō bonū alias impossibile sit nobis possibile Dei sup-
naturali auxilio, illud iam arduū e', e' transmutat desiderium
in spem e' expectandū. Et confirmat hac sent. script.
q' satis induat spem humanā respicere e' in auxiliū homi-

et spem divinam in auxilium Dei. Ecl. 51. Respiciens enim ad adiutorium hominum, et non vult. Psal. 17. Deus meus adiutor meus et spes raba in eo. 2 Machab. 15 Machabega. confidebat cum omni spe auxilium sibi a Deo affuturum.

Verum etsi probabiliter haec dicantur, probabilis est in iudicio et sententia. quoniam n. desiderium beatitudinis est melius, ad illam nequeat esse efficax, nisi illa apprehendantur possibiliter ad quod necessarium est divinum auxilium, nec est possit habere rationem spei nisi obtinere eam sit ardua (ut n. spes habeat rationem virtutis dicitur ferri in bonum ardua hinc acquiri difficile, quod ad res ad faciles nulla virtute operis est, praesertim ut quod sibi aliquid bonum, non optet, adde quod quod ita facile cum volumus possimus habere aut ad certo sine labore habituri sumus, reputamus quasi praesentia cum vel ratione certa praesentia, aut potestatis ea facile cum libenter accipere solent, quodammodo virtute et secundum moralem aestimationem praesentia) in hac non inveniuntur rationem obtinere formalis, sed solum sunt conditiones requiritae, ut obtinere possit tali ratione appetitae, et inde sit

Conclusio Quod Obtinere formale spei principium est principium bonitatis Dei clare visum, sive beatitudo nostra tantum obtinere quam formalis, quatenus nobis bona est. propter et simul Bonitatis Dei clare visum. refutatur opposita sententia. Id solum est obtinere formale actus voluntatis, quod eam movet ad rem aliquam appetendam, aut fugiendam. Non movendi est obtinere formale actus voluntatis. Sed sola bonitas nostra beatitudinis nos movet ut eam appetamus, non a. auxilium divinum, vel Deum quia bipartitus et fidelis actus voluntatis in promissis quod illa sola est obtinere principale formale. M. p. sept. n. et quo ad hoc quod bonitas nos movet clare n. est beatitudinem quia nobis bona est hoc ipso est praesentando ab actibus moralium vere voluntatem ad sui desiderium, quia bonum per se appetibile est, quod a. sola nos movet, non a. Dei auxilium, propter quia media non sunt ratione appetendi sunt, sed eorum sunt auxilium Dei sive Dei cuncta ut parata nobis conferre illud auxilium, est medium et conditio quam requiritur, ut possimus beatitudinem ut oportet, sperare. sicut enim cognitio beatitudinis est talis conditio. quod non est ratio appetendi beatitudinem, ac proinde nec obtinere formale spei, id n. est ratio seu obtinere formale aliud appetendi, propter quod hoc appetimus.

Obiectivum
la
Satisfit.

Nec e q dicas divinu auxiliu non posse qdem ee rae for
male scur appetam beatitudinis sed posse ee rae formale cur
sa spem. Contra n. e. q. ai spes sit intrinseca appetitio
sciam ac desideriu rei future, sive absentis, et sperare nihil aliud
sit, qua certo quodammodo aliqd appetere sive desiderare. go
q. nam rae formalis movere me n. p. ut aliqd appetam, non
p. et movere ut spero sicut nihil mihi p. ee formalis rae, aliq
sciendi, q. neq. mihi ee rae formalis illud cognoscendi.

la p. bas.

Obi. Conditio 2da. Quia sperare in aliquo deo includit p. e
existimare et credere illu mihi futuru auxiliatore, et sine
illo me non posse consequi vel habere id q. spero, qm e. Affa
tu voluntatis tendere in illud bonu, et in auto re eig ei
utrumq. horu contingit in spe christiana: p. h. p. m. ei ad
fidem. qm e. qdem p. p. ium ip. h. spei, in resp. illis. Deo
se h. h. solu vel ut vnu ex bonis speratis, q. vult spero auxi
lia eig, et q. rae ee sic e. petis male qua formale obm,

Sententia S. Th. vel ut caa extrinseca horu bonoru, efficiens videt, ac p. inde
in sent. Elong n. e. rae formalis. Et haec e. doctrina SS Th. b. m. a.
h. e. cu ait Bonu q. q. sperat h. h. rae caa formalis. Aug.
liu a. p. q. q. sperat illud bonu obtinere, h. h. rae caa
efficientis, iuxta qua explicari pnt alia loca, q. contra nos
asserunt. Comparat n. SS Doctor auxilium divinu sive Deu
nobis hoc promittentem et conferentem cu p. veritate res h. d. i. revelat
p. quod sicut p. q. credenda n. possumus sine Dei revelac cog
noscere, ita ea q. speramus n. p. ms sine Dei auxilio ac p. missione
ullo modo sperare, aut scire speranda. q. quod sicut ex eo q.
sine Dei revelac non possumus cognoscere res credendas, si q. h. h.
esse oio sup. naales ita ex eo q. sine Dei auxilio nequeamus con
sequi beatitudinem sequi hanc esse bonu sup. naale et oio divinu.
atq. haec rae p. bat spem ee virtute theologia, et distigui a
Magnanimitate.

Dices q. si p. dici obm formale alicuius acty, q. ad ip. h. spei
ficiaem ad obm distinctione conquat. Et id in quo sperat e. tale. q.
e. mediu cui spes immitit. go hoc pertinet ad obm formale spei.
R. deo p. N. M. Nam alia coactio obm p. m. eret ad obm formale acty
voluntatis cu ad hanc esse sic requiritur, et pot. obm sub varijs rae
a petendae proponit, voluntas illud actu diversit spei expectit: Item ab
sentia obm amari esse obm formale acty spei, q. ad huius specificat
nemo requirit. Nam n. p. sperare bonu nisi absens, utrumq. a. conse
quens absurdum e.

Obiectio.

Solutio p.

2do.

R. deo 2do N. minor. Nam alias inde sequeretur q. quando duo in

tandunt conseq eandem honore ob eundem ad fine, si vng intendere
eos conseq snt industria et alig aliena opai, vtriusq intentione fore
diversa spei. Ideo cum speremus conseq vitam eternam partim ex
proprijis meritis p gratiam dei factis, partim ex ope opato p susceptio
no Sacramento, sequere nos hoc facere p acty spei diverse
spei. qd hi acty respiciunt diversa media, unde vltimis de pte n
ost acty spei Theologica e eundem spei, q absurda sunt.

Præ Conclio 2tio. Quia possu alteri desiderare eternam Bea
titudinem, quatenus e ipsi bonum futurum possibile ordinari. ^{Itaq alio}
deus quatenus p auxilium dei ab ipso consequenda. et hi illud desiderium n
est acty spei q quaerimus, sed p timet ad amore benevolentia
ve supradicti. scilicet qd n respicit beatitudinem, ut bonum mihi. qd
nihil illorum, constituit illa ad hunc in esse tale spei, q ^{partim} ~~partim~~ ad
recompensatio, ne vide ne ^{distinguit} ab illa spe, q pertinet ad amore amicitia.
Ita si in rigore formalis apponendi beatitudinis, quod videt e
mihi bonum et acty p timet ad amore concupiscentia, et distinguitur
ab acty ad hunc amicitia. Ergo signum ^{gratum} formale obtin spei esse scilicet
illam quam assignamus.

si probas.

Amor benevolentia
sua amicitia.

Amor concupis
centia.

Conclio 2tia sicut obtin maale spei e beatitudo eterna,
sanum secundaria v. sunt media ad illam e consequentia illa
ita recte hor bonitas quatenus nobis utilis e, ad illa consequenda
recte dicit p rationem formale obtin, movemur n ad illa speranda
pp illa utile bonitatem, ita tu ut tandem terminetur ad bonita
tem eterna beatitudinis. Consequentia v. ipsa beatitudinis d
etiam ad obtin p hinc pti. qd necno tales acty ab ipsa beatitudi
ne formale posita emanant et sunt eis proprietates. Unde colli
gi pti. adequatu spei Theologica obtin e n tm ipse Beati
tudinis, sed et qsep ad ipsam ordinari, vel ea consequi necno.

rationem obtin
spei.

DISPUTATIO 2da. De Habitu, Actibus qualitatibus et Scto Spei.

CAPVS PRIMVS. De Habitu et Actibus.

Conclio 1o. Quatuor acty pnt vocari circa Deum, ut e bonum
Amor sive simplex voluntas, desiderium, spes, et delectatio
sive fructus, sive gaudium. hoc n tria pro eodem sumuntur
recursu illi acty distinguuntur: qd amor concupiscentia p duple

Acty circa Deum
Amor. Desiderium
Spei. Fructus.

spectari quatenus re ipsa existit, et sic semper includit, vel in
spe et desiderio, si obiectum sit absens, vel in delectatione si sit presens.
Ideo quatenus concipitur versus circa bonum in se absolute, libere
hendo a potentia et absentia, et sic vocari solet simplex amor
quia nondum concipitur contrarium ad aliam speciem desiderii et delectationis
Similiter spes includit desiderium ac prout non potest esse desiderium
boni absentis, possibilis et ardui. Et in difficultate acgredi,
sive id nostris, sive alienis viribus agendum (hoc non futurum
nihil ad rem pertinere) sed in difficultate, prout sit in actibus speculati-
vi sit desiderium sufficiens ad boni absentis. Non est vero nec fortis quod adven-
tione et electione, quare, et obiectum sit et bonum in se, quod differunt a
spe et desiderio, nisi in intentione est tantum finis, electio vero in medio
spe et desiderio voluntas, circa primum. Unde intentio est spes vel desiderium
in se finis, electio vero in medio, electio vero desiderium in medio, et voluntas finis.

Intentio.

electio.

Andicti actus
spectant ad speciem
theologicam

Sent. Negativa.
Rao.

Inprobet hanc
sententiam.

Alii. Agho
sic alii. Agho.

Rao pro sent.
Negativa.

Specie difficultatis an in tm spes, sed et reliqua quod in medio
distinguantur pertineant ad virtutem spei theologicam, alii vero
sent. Negativa, negant pertinere ad supernales habitus quod illi actus licet sint ex
qua dei, non sunt tamen supernales sicut substantiam. Quod ad amandum et
desiderandum vel fruendum eterna beatitudine, sicut est quod naturalis
inclinatio sit in voluntate, verum hanc sententiam multum placet
quia sicut circa eandem materiam iustitia v. g. vel religionis theo-
logici contra ponunt actus naturales et supernales sicut substantiam, nempe
alterum virtutis infusa, alterum acquisita, ita circa primum con-
mone primum distinguere hos duos actus: primum non illud considerare
cum conformitate et ad naturam sicut substantiam, sed, et potest elevatum ad
supernalem finem, ex quo considerat distinguuntur alii
actus acquisita et infusa circa eandem materiam. hoc igitur posito
Alii agunt illos actus pertinere ad habitus propria benevolentie
Alii dicunt illos actus esse in substantia supernales non pertinere tamen ad
peculiaribus habitibus theologice infusa, quia actus benevolentie
naturalis erga seipsum, non habet peculiaribus habitibus acquisitis, in
hunc non tamen satis est inclinatio natura per se, ut amet et desideret
sibi bonum propria sicut hanc naturam, solummodo potest esse difficultas in ob-
iecto boni, hinc aut illius materiam peculiaribus virtutibus, cui satis est
habitibus illius virtutibus. Quod nec actus supernales benevolentie
erga seipsum, pertinent ad peculiaribus habitibus supernales: nam circa
eandem materiam actus, eodem modo rationem habent theologice de vir-
tute acquisita et infusa inter se solummodo discernuntur ex parte
naturae formalis.

Accidunt aliae rationes, quod sicut eant actus illos, non pertinere ad virtutem
speciei, quia si illi actus, electio tamen a virtute speciei sicut hanc ma-
teriam beatitudinis sicut illud 1 Cor. 13. Nunc autem manent fides

spes, charitas tria haec. cu sup id dicitur de charitate magis
 aliqd singularare charitas nunquam excedit, vnde Patres conter colli
 gunt fide et spe in manere in dicitur. Et confirmat. Quia spes
 intrinsece respicit verum circa obtm absens, Nam Thom. 8. spes quide
 n, n e spes, na q videt q sperat qo qus ady Beati cura Deu
 ial p sententia exarcent illi: n sunt aly spes. Ita quia esth bea
 ntudo sic obtm maale spei, rao hi proprij boni, eoa e alijs bonis
 tu naalibz, tu supradicibz, sicut n possu amare desiderate spe
 rare Deu ut bonu mihi, ita e possu mihi honeste amare, desee
 rare et alia bona, quatenus mihi bona, n referendo mihi ad Bea
 titudine. **Quaestio** qo cur virtutis erit hi scilicet? si dicat vi
 deri e spes, qd hnt eandem rae formale obtmam. Contra e
 qa n sunt aly virtutis theologicae. **3ta Res.** Quia vntz
 specificat ab alio, qo vna vntz n pt efficere distinctas spe aly
 sed aly supradicthi sunt distincti spe. qo non ptinent ad eandem
 virtute. **Et confirmat.** Quia si semel concederem di
 versos aly ab vna virtute omni posse, ia nulla potentia sig
 nari regular e qua illigamz qnd aly dicitur, sunt eiusdem aut
 distincte virtutis.

Confirmat
hinc rae.

2da Res.

3ta Res

Confirmat.

Pro horu explicae Thom. Qndo volo mihi alig bonum
 qa mihi bonu e, meu amore longe aliter ferri in hde bonu,
 quam ferri in simile, q volo alteri pise qa iphi bonu. Na
 in piore casu tota ac vltima ad formalis rao appetendi
 illud bonu e intrinseca iphi bonitas, vel vera, vel apparens
 quasi apprehendo mihi bona ee: na n appeto illud ob di
 qua alia bonitate aut dignitate q in me respit aut appa
 ret; qa naali impetu qz ferri in amore sui, oē bonu sibi
 optando, pise qa sibi bonu e. Secy ad e in 2do casu in
 quo vltima rao cur illud bonu alteri, ut Petro v. g. desido,
 e bonitas vera vel apparens ob qua ipse Petrus amo, na
 sicut Petrum nullo modo amare, nisi magis apprehendere ac ama
 re in eo alig bonu quo ipse sicut dignu amore, ita quantu
 vis iudicare illa re hie bonu, n tn illa iphi optare, nisi mag
 eu ob alia bonitate amare, quod vel inde pti, qa alijs tale bo
 nu similiter n opto, quamvis sciat hie n in mag, taut et magis
 bonum fore qua Petro, cur nulla e alia rao, qua qm Petro app
 hendo ac amo aliqd, q in alijs n ita apphendo aut amo, sal
 te ad hie bonu e vltima rao cur Petrum amo, illud alteru
 bonu ei velim. Pono hoc in bonu aliquo pt ee ois idē cu
 ipsa essia psonae amatae, ut si quis amat, qa ho realis est ad

imagines dei creati. Alias e' alij accidens inherens per
sonae, ut virtus, scia deo. Alias u' contrarie demoninat' ee'
transfusa, ut si amel' aliquid q' in s'uo sanguine redempty.
sed quale cuq' hoc bonu' sit, generat temp' in ipsa p'sona mo-
rale quanda' dignitate, q' concupiscit temp' ex, ut uens aliquid
vnu' cu' ipsa p'sona et ea in se et p' se redd' it' arabile.
Ex q'by sequi se. Quid' mihi aliquid bonu' volo p'esse q' mihi bo-
nu' e', totale obtm' formale met' amoris ee' bonitate' rei concupiscit
ex q' qua' p'esse n' p't versari amor' amicitiae. Ita ut in ea ultimo
terminet' amor n' amicitiae ad p'sonal' terminat'. Contra u' q'no
volo amare aliquid bonu' alteri, p'esse q' ipsi bonu' e', ultimo
et p'cipua' r'at' formale' huius amoris ee' ipsa bonitate' sive
dignitate' ipsius p'sona, sive ipsa' p'sona, ut digna e' amare, in
qua' amicitia ultimo terminari p'ote'.

Sequitur 2do. Amore' quo mihi opto aliquid bonu', debere sume-
re sua' p'cipua' spem non ab obto cui, sicut a' p'sona cui illud
opto sed ab obto q' appetit, cuius bonitas e' ultima r'at' formale
amoris illius. Contra vero amore' quo alteri opto bonu', debe-
re sumere sua' p'cipua' spem ab obto cui, sive a' bonitate'
et dignitate' p'sona, cui illud opto, q' haec e' et ultima r'at' forma-
lis illud optandi'.

Sequitur 3tio. Priore' amore' ee' p'esse amore' concupiscentiae, p'one-
re vero et h' p'one' quanda' formalitate' ac p'ceptione', quatenus p'esse
respicit bonu' concupiscit' p'obit' e' ali' quo modo dicit' amor concupiscentiae
p'one' p'cipua' in sua' spem, et absolute' lapido' debere dicit' amore'
amicitiae ab ultima sua' r'at' formale' ac p'one'.

Sequitur 4to. Amore' amicitiae p' hoc q' p'one' ac generatim distingui
ab amore' concupiscentiae, q' h'ic pro ultimo obto suo formale' habe-
at bonitate' rei concupiscit', ille vero bonitate' sive dignitate'
p'sona amate' sive eius, cui aliquid bonu' volumus. Ex quibz' cuq'

Sequitur 5to. p'one' q' h'ic dicit' q'no bona volo alteri, p'esse q' q'no
ipsi bona sunt, ee' eiusdem spem et p'one' ad eandem virtute'
p'one' in genere moris: sunt n' dei aut alij caritatis, si ea volo
Deo, aut amicitiae virtutis moralis si ea volo ho'i, quod honeste
amo, cuius h'ic contrarium accidit in alij q' h'ic aliquid mihi volo p'esse
eius q' mihi bonu' e'. h'ic n' variant suam spem et honestatem r'at'
diverse bonitatis, quam mihi p' se volo. Haec e' q' priore' alij h'nt
id' obtm' formale, nempe bonitate', sive dignitate' p'sona, qua'
digna e' amari. In posterioribz' u' pro diversitate' obtm' boni, q' mihi
p' se concupiscit' variat' obtm' formale, cu' ip'su' n' sit aliud q'na'
bonitas obtm' moralis quatenus mihi bona est.

Nam qd quavis actus, illius et voluntatis dicantur specifi-
 cari ab obto formali, n in hoc ita intelligendū ē, quasi oēs actus
 sui speciem a solo obto hinc a sola rāe motiva accipiat, aut q oēs actus
 spe differentes diversas rāes respiciant, pnt n. Pei specifi-
 cari et variare sui speciem ob diversū modū tendendi in suū obto
 ut complures autores docent) sed sensus illig Pronunciati ē, q
 oēs actus, q hnt obto formale distincte sint diverse spei, hnt
 quavis actus, q hnt in corde, idē obto formale habeant, differunt
 nihilōq spe q diversū modū tendendi in illud.

Nam qd Nos de habitu Spei posse loq dicitur. q prout pte
 esse respicit actū spei ab eoq nomeq fortit. qd pot melius ad
 amandum bonū quatenus nra Bonus ē.

Conclio 2a Si loquamur d habitu Spei Theologica
 piori modo, sic ē elicitus solig actus Spei Theologica p predicta
 et hoc modo nulla rāe repit in Beatis salte respectu obto beatitudi-
 nis: si posteriori modo sic et elicitus ē omi actu, q vōgāt.
 circa beatitudinē eterāam ut nobis bona ē, et sic quoy manet in
 beatis. q pars pte. qā sic dicit ordines ad obto laudū, nēdū
 pfectū, q conditiones in obto solig actus Spei repiunt, nec hnt
 locū in Patria.

Dices 1o Beati pnt sperare pmanētia seu durāe Bea-
 titudinis. Argdeo Intemseca durāe beatitudinis ē indivisibilis
 et tota simul ac pmanētia ē futura, sed p se et consequit n
 pnt sperari ab eo q ea hnt beatitudinē.

Dices 2do Beati sperant 1o sibi beatitudinē corpis. 2do
 proximis viatoribz beatitudinē tā ai tā corpis. Argdeo utriq
 negando utrumq, qā neutru obto ē illis aduū, licet salteant
 illos habere animā dū fidēij circa utrumq, et ita vniuersim
 nullū actū spei agnoscunt in Patria. q illi concedunt ut
 rumq ac p mde fatentz habitū spei, q in Beatis manet, qd
 ad substantiam eig, licet n eliciat in eis actus beatitudinis illis
 vidēo dici possit n manere sub rāe spei, manere hī quo ad
 secundariū actū spei, tā gloriā corpis, tā beatitudinis pro
 eimoz tā et ad alia gloriā accidentale, ut nouā aliqua
 illuminatū, revelatū &c. Neq dō conditione aduū, qā hō
 ipso q alij illi snt supernalecte, et voluntas illis nō mō,
 portioneata obto caribz sufficienter aduū. Esto ad rāe aduū n
 sit necessariū ut aliens vniqz aequi debeat, ut supra insinuatū
 ē ad illig in rāe q sufficienter videt q n nō aliens vniqz aequi
 possit, et ita intelligendos putant Nam hōm supacatū, tunc
 SS Patres et S. Thomas. q. 18. a. 2. dīm negant viane

re spern in beatis, q̄a videt n̄ manet s̄m alibi beatitudinis
Vtraq̄ sent. ē probabilis et sufficiens ad tverda[m] manent.
Vtraq̄ s̄n. consistit cū eo: q̄ habitus spei, ^{sino} quo ad s̄stam, sive pote
nisi modo consistat s̄n elicitus om̄ illorū, ad huc d̄ q̄b̄ conde
f. et hoc modo maneat in Beatis. p̄ca erat d̄a pars conde
ei p̄t̄ p̄. Quia eadem virtus versat̄ circa actus p̄ se adina
tos, quare vna ē quasi radix aliorū, vel potius inclusit, sed p̄
d̄ d̄i alij cōi ita se h̄nt, q̄ versat̄ habitus spei circa illos
p̄do q̄a eiusdem amare bonū q̄do ē absq̄s et gaudere d̄ illo q̄a
eiusdem virtutis ē

Itē q̄a illi actus sunt actus p̄ ecologyci: s̄ attingentes Deum
ut abem q̄ et quo. q̄ ad aliquam virtute d̄nt n̄. h̄re p̄ficiō
p̄m̄m cōnate d̄i p̄ficiō n̄mpe habitus p̄ia s̄p̄ addit̄
n̄ p̄t̄nent a. ad fidel, ut p̄t̄ neg ad charitate, q̄a p̄t̄not
ad amore concupiscentia q̄ ad spern. h̄nc p̄t̄ p̄. Illos q̄
p̄t̄not alij referunt ad habitus boni voluntia s̄p̄ illum illi
gant habitus q̄ p̄t̄nent ad amore amicitie ut fore illiq̄ solā
non recte sentire ut p̄t̄ ex d̄ d̄ d̄. Notat̄. Si a. aliquem q̄
p̄t̄nent ad amore concupiscentia recte q̄d̄ sentire, sed nullū
aliū assignari posse p̄t̄ habitus spei

Patec̄ p̄do illis n̄ recte sentire comparando alij amoris concupis
centia cū actib̄ eiusdem amoris s̄p̄naalis sive n̄. naalib̄
assignandis sit habitus sive n̄, curia ē q̄ ut actus in s̄stā s̄p̄er
naales quales sunt ij d̄ q̄ agnis cōnate, indigere habitus
s̄p̄naali.

Patec̄ p̄tio Quid dicendū sit ad iam rāem s̄p̄naallata. Ad
idam p̄do q̄do q̄ sperat aliquid mere creatū a D̄no Deo actu
s̄p̄naali, s̄ s̄p̄erē id t̄m̄p̄ m̄d̄tū conduens ad verā beatitudinē
consequendā tū eodē actu sperat ipsā beatitudinē, q̄a electio
m̄d̄tū ē implicita volitio finis, s̄ a. speret ad s̄mē vllō ordine
ad beatitudinē, tū vel nulliḡ actū virtutis elicit, q̄a relig
virtutis et curiḡ rāe formalis opati: n̄ elicit a. spei, q̄a non
ē. rāe formalis actus, neq̄ n̄. abem formalis ^{sino} esse nobis bonum
abstracte et confusō s̄m̄p̄t̄. sed ipsa bonitas rei sperate, q̄a
nobis bona ē, q̄ bonitas ē divisa in diversos rebus, n̄ solummāt̄
sed et formaliter. Nam alia rāe ē Deo nobis bonū, alia y.
rāe res creata. Itē alia rāe nobis bonū honesta ē bonū, alia bonū
solum delectabile.

Ad p̄t̄iam s̄p̄erē. Virtutes s̄p̄ificanti d̄ ab actib̄, s̄ t̄i ab
m̄d̄t̄qualis et particularib̄, sed ab aduq̄ d̄ d̄ s̄. aliqua cōi rāe

participet ab oibz actibz, et adaequet virtuti, sicut n. pota
nalis sumit spem n. a singulis actibz quos pot. efficere, sed a cor
quadae rae, q. pota adaequet. cunctis actibz quantumvis spe diversis
conveniat. Ita et habitus nre v. p. se in hunc cu hic se habeat
p. modum pota cuiusdam, et hanc e. sufficiens Regula ad cognoscen
du diversos actus. ad eandem virtutem p. tinere, h. in qual. illi. den
abtm formale habeant, ut hic contingit et ita p. et agitur ad con
firmat.

CAPITULUM SECVNDVM.

De Qualitatibus et Subiecto
Spei Theologicae.

Conclio 1. Actus spei Theologicae bonus e. Supernaturalis
in Substantia, nec ulla circumstantia vitiani pot. q. pars e. contra illos
(et consequenti) q. dnt in honestu e. operanti intuitu retributionis.
que errore damnantur. Trident. Sess. 6. c. 11. in fine. et can. 3.
Et p. 10. quia in honestu non e. operanti intuitu retributionis, q. te
inducat Scriptura psal. 118. Inclinaui cor meum, ad faciendas
Iustificas tuas materiam p. retributione. Et Hebr. 11. dicit Mo
yses aspexisse in Remunerat. Et ratio e. quia honestu d. ophi
mu hoc h. suu fine hinc aeterna Beatitudine consequ. q. et hones
te intendit consequ. et ad hoc media convenientia eligem. atq. bene
operans ob spem vite aeternae illud facit q. honestu. Item
h. uti et honestu e. sperare a Dno Deo nro ea q. ad nos p. mit
tit, idq. ea rae qua hae nobis promittit. Itq. ut passim
constat ex Scripturis. Deut. 12. 28. 30. It. Mat. 4. et 6. et
17. Luc. 16. Apocal. 2 et 3. Ad Galat. 6. etc. Deq. nobis be
ne operantibus promittit p. mittit vita aeterna, triqm mercedem
nostrae. opum q. licite ac honeste hanc a Deo speramus
ac consequi licite ac honeste bona opo illa intentione
facim, ut vita aeterna a Deo consequamur.